

Số: /BC-SNV

Bắc Giang, ngày tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác đối ngoại năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ hoạt động đối ngoại năm 2022

Triển khai Công văn số 661/SNgV-VP ngày 11/10/2021 của Sở Ngoại vụ về việc đề nghị phối hợp xây dựng báo cáo công tác đối ngoại năm 2021 và kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2022; Công văn số 1589/STTTT-TTBCXB ngày 19/10/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo hoạt động thông tin đối ngoại năm 2021 và xây dựng kế hoạch năm 2022;

Sở Nội vụ báo cáo kết quả công tác đối ngoại năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ hoạt động đối ngoại năm 2022, gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm, tình hình

- Địa chỉ: Tầng 2 và tầng 3, Tòa nhà khối cơ quan chuyên môn, Khu liên cơ quan tỉnh Bắc Giang, Quảng trường 3/2, phường Ngô Quyền, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang.

- Điện thoại: (0204)3 854 350.

- Cổng thông tin điện tử: <http://www.snv.bacgiang.gov.vn>.

2. Vị trí, chức năng

- Sở Nội vụ là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về Nội vụ, gồm: tổ chức bộ máy; biên chế các cơ quan hành chính, sự nghiệp nhà nước; cải cách hành chính; chính quyền địa phương; địa giới hành chính; cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn; tổ chức hội, tổ chức phi Chính phủ; văn thư, lưu trữ; tôn giáo; thi đua - khen thưởng ...

- Sở Nội vụ có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Nội vụ.

3. Những đặc điểm chính của đơn vị, địa phương

a. Về tổ chức bộ máy

- Tổ chức bộ máy của Sở gồm có: 09 phòng, 01 Trung tâm thuộc Sở (được thành lập trên cơ sở kiện toàn, sắp xếp lại bộ máy biên chế của sở, chính thức đi vào hoạt động từ tháng 03/2021).

b. Về nhân lực Nội vụ

Stt	Đơn vị hành chính	Lao động cơ hữu hiện có (người)	Lao động hợp đồng ngoài nhân lực cơ hữu (người)
I	Trong công lập	5.573	562
1	Cơ quan Sở Nội vụ	60	0
2	Trung tâm Lưu trữ lịch sử	15	0

c. Về trình độ chuyên môn

Stt	Trình độ	Số lượng
1	Sau đại học	32
2	Đại học	43
3	Cao đẳng	0

II. VIỆC TRIỂN KHAI, QUẢN TRIỆT, CỤ THỂ HÓA ĐƯỜNG LỐI, CHỦ TRƯỞNG, ĐỊNH HƯỚNG VÀ QUY ĐỊNH VỀ ĐỐI NGOẠI CỦA ĐẢNG VÀ NHÀ NƯỚC

1. Việc phổ biến và triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh sau đây

Sở Nội vụ đã tổ chức tuyên truyền, quán triệt và yêu cầu công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm các văn bản về xuất, nhập cảnh sau:

- Luật số 49/2019/QH14 Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam ngày 22/11/2019;

- Nghị định số 136/2007/NĐ-CP ngày 17/8/2007 của Chính phủ về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam;

- Nghị định số 94/2015/NĐ-CP ngày 16/10/2015 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2007/NĐ-CP ngày 17/8/2007 của Chính phủ;

- Quy chế số 15-QC/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại tỉnh Bắc Giang;

- Quyết định số 358/2016/QĐ-UBND ngày 20/6/2016 của UBND tỉnh Quy định quản lý và trình tự, thủ tục xuất cảnh đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh;

- Quyết định số 03/2018/QĐ-UBND ngày 08/3/2018 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý và trình tự, thủ tục xuất cảnh đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

- Hướng dẫn số 01/HD-SNgV ngày 29/4/2020 của Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang về Hướng dẫn Quy chế số 15-QC/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại tỉnh Bắc Giang.

2. Việc ban hành các quy chế, quy định của cơ quan liên quan đến trình tự, thủ tục cho phép cán bộ, công chức, viên chức xuất cảnh

Căn cứ Quy chế số 15-QC/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại tỉnh Bắc Giang; Hướng dẫn số 01/HDSNgV ngày 29/4/2020 của Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang về Hướng dẫn

Quy chế số 15-QC/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại tỉnh Bắc Giang;

Sở Nội vụ hướng dẫn công tác xuất, nhập cảnh tại Quyết định số 4071/QĐ-SNV ngày 24/9/2021 của Sở Nội vụ ban hành Quy chế quản lý xuất cảnh, nhập cảnh đối với công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NĂM 2021

1. Hoạt động kinh tế đối ngoại

Từ đầu năm 2021, ngành Nội vụ chỉ có hoạt động đối ngoại trong công tác Thi đua, khen thưởng cụ thể như sau:

S TT	Tên tập thể	Quyết định khen thưởng
1.	Công ty TNHH JUFENG NEW MATERIALS Việt Nam, huyện Việt Yên	Quyết định số 1297/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang
2.	Công ty TNHH Hosiden Việt Nam(Bắc Giang)	Quyết định số 1297/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang
3.	Công ty TNHH LUXSHARE (Vân Trung), khu công nghiệp Vân Trung, huyện Việt Yên	Quyết định số 1297/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang
4.	Công ty TNHH LUXSHARE (Việt Nam), khu công nghiệp Quang Châu, huyện Việt Yên	Quyết định số 1297/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang
5.	Công ty TNHH Khải Thừa Việt Nam	Quyết định số 1297/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang
6.	Công ty TNHH Vina SOLAR Technology	Quyết định số 1473/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang
7.	Công ty TNHH SEOJIN Việt Nam	Quyết định số 1473/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang
8.	Công ty TNHH Vina Cell Technology	Quyết định số 1473/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang
9.	Công ty TNHH Logistics Quốc tế Bắc Giang	Quyết định số 1668/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang
10.	Công ty TNHH Quốc tế UNILEVER Việt Nam	Quyết định số 1668/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang
11.	Tập đoàn Khoa học kỹ thuật Foxconn Việt Nam	Quyết định số 1720/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang

2. Công tác quản lý đoàn vào, đoàn ra, tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế, ký kết thỏa thuận quốc tế

- Công tác quản lý, cho phép đoàn vào, đoàn ra, tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế, ký kết thỏa thuận quốc tế, quản lý công chức, viên chức đi nước ngoài thực hiện theo thẩm quyền quyết định, phân cấp quản lý quy định tại Quy chế số 15-QC/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh Bắc Giang.

- Năm 2021 do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 vì vậy ngành Nội vụ không thực hiện hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh đối với công chức, viên chức, người lao động, cụ thể như sau:

+ Công chức, viên chức, người lao động đi tham quan, du lịch tại nước ngoài: Không.

+ Đoàn nước ngoài tới thăm, làm việc: Không.

+ Đoàn đi công tác, học tập tại nước ngoài: Không.

+ Hội nghị, hội thảo quốc tế được tổ chức: Không.

+ Các thỏa thuận quốc tế được ký kết: Không.

3. Đánh giá chung

3.1. Thuận lợi

- Sở Nội vụ đã thực hiện đúng quy định của tỉnh cũng như của pháp luật về việc tổ chức các chuyến đi công tác nước ngoài của công chức, viên chức, đảm bảo hiệu quả thiết thực, tiết kiệm. Các đoàn công chức, viên chức ra nước ngoài đều được thẩm tra kỹ lưỡng về nội dung, đối tượng được cử đi, chương trình làm việc ở nước ngoài, chấp hành đúng luật pháp của nước sở tại và thực hiện đúng các quy định về xuất nhập cảnh của Nhà nước.

- Công tác đón tiếp khách nước ngoài đến làm việc theo chương trình của Bộ Nội vụ hoặc các cơ quan, tổ chức khác ở trung ương và ở tỉnh được thực hiện đúng quy định, có văn bản báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh đầy đủ trước khi đoàn khách nước ngoài đến làm việc.

- Các dự án hợp tác nước ngoài của ngành Nội vụ tỉnh Bắc Giang đều được thông qua Bộ Nội vụ, UBND tỉnh, đã được cấp Giấy phép hoạt động của Ủy ban công tác về các tổ chức phi chính phủ nước ngoài.

3.2. Khó khăn

Công chức, viên chức tham gia lĩnh vực này chủ yếu là kiêm nhiệm; đội ngũ công chức làm công tác quản lý, triển khai thực hiện các dự án viện trợ nước ngoài của ngành Nội vụ kinh nghiệm còn ít, chưa được đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác quản lý dự án hợp tác quốc tế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ HOẠT ĐỘNG ĐỐI NGOẠI NĂM 2022

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Chủ động, tích cực hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực kinh tế quốc tế, Chính trị - Quốc phòng - An ninh, Văn hóa - Xã hội và các lĩnh vực khác.

- Triển khai, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Quy chế số 15-QC/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh Bắc Giang.

1.2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, quản lý, điều hành của Sở Nội vụ, sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

- Các hoạt động đối ngoại phải đảm bảo được tính thiết thực và hiệu quả, gắn kết chặt chẽ với công tác xúc tiến đầu tư, ngoại giao chính trị gắn với ngoại giao kinh tế. Tất cả các hoạt động đối ngoại triển khai thực hiện theo phân cấp, thẩm quyền, quy trình, quy định cụ thể trong Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh Bắc Giang.

- Xác định nội dung công việc, lộ trình cụ thể, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các tổ chức, các đơn vị trong việc triển khai thực hiện công tác đối ngoại.

- Tăng cường tính chủ động của các phòng, đơn vị thuộc Sở Nội vụ, trong việc tham mưu, tổ chức triển khai các hoạt động đối ngoại theo các chương trình, kế hoạch.

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, kế hoạch trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Nội dung cụ thể

2.1. Quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác đối ngoại.

Tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc Triển khai, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Quy chế số 15-QC/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh Bắc Giang.

2.2. Đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, hợp tác quốc tế, xúc tiến đầu tư

Trong năm 2022, ngành Nội vụ không có dự án (*kèm theo Phụ lục số 01*).

2.3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

- Cử công chức, viên chức đi tập huấn về công tác đối ngoại.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo kỹ năng thi hành công vụ theo chức danh cho công chức, viên chức, hình thành đội ngũ công chức, viên chức chuyên nghiệp và hiện đại, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của tiến trình hội nhập quốc tế trong giai đoạn hiện nay.

2.4. Công tác quản lý đoàn vào, đoàn ra, tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế, ký kết thỏa thuận quốc tế

- Công tác quản lý, cho phép đoàn vào, đoàn ra, tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế, ký kết thỏa thuận quốc tế, quản lý công chức, viên chức đi nước ngoài thực hiện theo thẩm quyền quyết định, phân cấp quản lý quy định tại Quy chế số 15-QC/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh Bắc Giang.

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh COVID-19 của Thế giới nói chung và Việt Nam nói riêng; năm 2022, đối với đoàn vào, đoàn ra, tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế, ký kết thỏa thuận quốc tế liên quan tới ngành Nội vụ tỉnh Bắc Giang dự kiến không cử Công chức, viên chức, người lao động dự kiến đi tham quan, du lịch; không tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị các Bộ, ban ngành Trung ương, UBND tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho công chức, viên chức ngành Nội vụ tỉnh Bắc Giang đi nước ngoài tham dự các hội thảo, các khóa đào tạo, học hỏi kinh nghiệm về quản lý nguồn nhân lực và Đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực.

2. Hiện tại tỉnh Bắc Giang đang thực hiện quản lý các hoạt động đối ngoại theo văn bản của khối Đảng là Quy chế số 15-QC/TU; đề nghị Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh ban hành quy chế chung cho khối chính quyền trong quản lý các hoạt động đối ngoại của tỉnh Bắc Giang.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đối ngoại năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ hoạt động đối ngoại năm 2022 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (B/c);
- Lãnh đạo Sở Nội vụ;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quang Đông

